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»آرمان ملی« در یک گزارش میدانی معضلات زنان کارتن خواب را بررسی می کند 

روزگار سياهِ زنان كارتن خواب
   این گزارش بر اساس مصاحبه و مشاهدات میدانی از زنان معتاد کارتن خواب پارک شوش تهیه شده است

همین صفحه

سخــــن روز

بیش از یکسال از ورود ویروس کرونا به کشور گذشته است. اکثر 

کشورهای منطقه گروه های هدف را واکسیناسیون کردند و مشاغل 

این کشورها و فعالیت زندگی آغاز و جاری شده است. متاسفانه درایران 

گویا اختلافاتی که ظاهرا در پشت پرده نسبت به تهیه واکسن پیش 

آمده، مانع از تامین واکسن مورد نیاز مردم شده است. جالب است 
همین میزان واکسنی که...

صبر خدا هم،  اندازه ای دارد!

صفحه2

همین صفحه

یادداشت 2

یادداشت 1

ما خوب می شناسیم شان. آرام و بی آزار و سر به زیر. 

هر پگاه گرد از رخسار خیابان بر می چینند. گاهِ خزان تا 

برگی بر صورت کوچه می نشیند، می روبند. گاه خسته از 

تابش آفتاب تند تابستان در پناه سایه ای عرق از صورت 

برمی چینند. پاکبان کوچه  ما ساده دل ...

انتخابات ۱۴۰۰ به زودی فرا می رسد و تنور آن هرچند 

بدون سوخت و با دمیدن،  آرام و آهسته در حال داغ شدن 

است؛ اما شکل گیری هسته های سیاسی برای کاندیدای 

قطعی در حال انجام شدن است. یکی از کاندیداهایی 

که می توانست شور و نشاط اجتماعی را به همراه بیاورد 

»سید حسن خمینی« بود. مواضع اخیر ایشان و جلسات 
برخی احزاب سیاسی...

به  حرمت نجابت پاكبانان

از سوختن سعيد محمد  تا نيامدن سيد حسن 

ابوالفضل بانی

 كارشناس فرهنگي واجتماعي

حسن نجفی
 فعال حوزه رسانه

 شماره 
989

رئیس جمهور:
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    دیروز می گفتند 
 واکسن     نخرید 
 امروز می گویند 
   چرا کم خریدید؟
    برخی حافظه شان 
   ضعیف شده است

 واکسن الان یک 
ضرورت است
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آرمان ملی: با نزدیک شــدن به انتخابات حواشــی 

رئیس جمهوری  اسبق ایران و اطرافیان او افزایش یافته 

است. در روزهای اخیر ســخن از ادعای فائزه هاشمی 

درباره پیشنهاد احمدی نژاد برای معاون اولی دولت ...
آرمان ملی: با نزدیک شــدن به انتخابات حواشــی 

رئیس جمهوری  اسبق ایران و اطرافیان او افزایش یافته 

است. در روزهای اخیر ســخن از ادعای فائزه هاشمی 

درباره پیشنهاد احمدی نژاد برای معاون اولی دولت ...

 »آرمان ملی« از حواشی بهاری ها 
گزارش می کند:

 8    احمدی نژادی 
به سوی پاستور

 عبدالرضا داوری:
خ.ن برای ارتباط با خاندان هاشمی مامور بود!

 گزارش »آرمان ملی« 
از وخامت غیر قابل پیش بینی موج چهارم :

 »اردیبهشت سیاه« 
کرونایی در راه است 
 هشدار کارشناسان: چند هفته آینده با 

فاجعه انسانی و روزهای سخت روبه رو خواهیم بود

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
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صفحه2

سرمقاله: مرتضی مکی

 پالس های 
مثبت بایدن 

حسین ابراهیمی

   اصولگرایان در انتظار 
نظرسنجی ها

ابراهیم جمیلی

 آمار صدور مجوز؛ 
نماد رشد اقتصادی نیست

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
احمد دستمالچیان :

 دیپلماسی؛ برگ برنده ایران 
در مجامع بین المللی است
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دوماه دیگر انتخابات ۱۴۰۰ در شرایطی برگزار می شود که 

هنوز تنور انتخابات گرم نشده است. مردم در سال های گذشته 

برای مملکت و کشورشان پای صندوق های رای آمدند اما 

زمانی که از سوی فرد منتخب شده، نتیجه ای ندیدند؛ رغبت 

و انگیزه ای برای حضور مجدد در انتخابات نخواهد داشت. در 

حال حاضر نیز با توجه به مشکلات اقتصادی و معیشتی که 

در زندگی های مردم مشاهده می شود و عدم رفع و حل آنان، 

مشارکت در انتخابات ۱۴۰۰ ضعیف به نظر می رسد. متاسفانه 

تحریم ها و فشارهای حداکثری، عدم گشایش اقتصادی و ... 

به شور انتخاباتی مردم ضربه های زیادی وارد کرده و با توجه 

به زمان باقی مانده به انتخابات  نمی توان به مردم اثبات کرد 

که مشکلات حل می شوند. در انتخابات های گذشته نیز 

دوقطبی های منفی مانند وقایع سال ۸۸ و دوقطبی های مثبت 

و سازنده ای شکل گرفته است. در حال حاضر مردم تصورشان 

از ایجاد فضای دو قطبی، تشکیل یک دعوای زرگری بوده که 

برای تحریک و مشارکت شان در انتخابات است. تا به الان 

تصمیم جدی از سوی مردم برای حضور در انتخابات وجود 

ندارد. اگر قرار باشد فضای دو قطبی برای انتخابات شکل بگیرد، 

فقط دو قطبی خاتمی- احمدی نژاد مزه دارد و باقی دوقطبی ها 

خاله بازی است. مردم اگر احساس کنند که واقعا رای  می دهند؛ 

پای صندوق آرا حاضر شده و مشارکت بالا می رود. البته 

هرکسی هم کاندیدا شود، نمی تواند تنور انتخابات را داغ کند 

و مردم را پای صندوق ها بکشاند. در انتخابات ۱۴۰۰ نیز خیلی 

از دوستان مزه ای برای مردم ندارند. البته اگر ابراهیم رئیسی، 

اعلام کاندیداتوری کند و فرد دیگری برای انتخابات نامزد 

نشود بهتر است؛ زیرا  فضا صددرصد برای آقای رئیسی فراهم 
و هماهنگ است.

دوقطبی در انتخابات؟
نفوذ منطقه ای ایران در گرو احيای برجام

 از سوختن سعيد محمد 
تا نيامدن سيد حسن 

به دلیل مناقشه ای که اکنون بین ایران با طرف های 

اروپایی و ایالات متحده آمریکا پیرامون فعالیت های 

هسته ای وجود دارد سبب شده است که بازیگران منطقه 

ای و به خصوص همسایگان نیز از فضای کنونی بیشترین 

بهره برداری را در راستای افزایش نفوذ خود در منطقه 

داشته باشند. نمونه بارز آن قطر و ترکیه پیرامون صلح 

افغانستان. لذا باید عنوان کرد که کاهش یا افزایش نفوذ 

منطقه ای یران در گرو احیای برجام است. 

نفوذ ایران به گونه ای است که هیچ کس نمی تواند آن 

را از معادلات منطقه ای حذف کند. باید به موازات پیگیری 

تلاش های دیپلماتیک به منظور احیای برجام، تحرکات 

منطقه ای خود را هم افزایش دهیم. یعنی مشخصا در 

پرونده افغانستان انجام سفرهای دیپلماتیک، پیگیری 

مراودات، گفت وگو و مذاکره دستگاه سیاست خارجی 

کشورمان با دولت افغانستان و همچنین نیروهای طالبان 

می تواند نقش، نفوذ و جایگاه ایران را در آینده این کشور 

افزایش دهد. این مسئله تا حد زیادی می تواند نقیصه و کم 

کاری ما را به دلیل تداوم مناقشه برجامی پر کند. واقعیت 

آن است که افغانستان از ابعاد گوناگون به مشارکت ایران 

در ترسیم آینده خود نیازمند است. بنابراین این نیاز 

افغان ها به ایران سبب می شود که میدان عمل دیپلماتیک 

جدی برای تهران ایجاد شود. این واقعیتی است که علاوه 

بر افغانستان، قطر، ترکیه، روسیه و آمریکا نیز به آن اذعان 

دارند. حتی در نامه ارسالی وزیر امور خارجه آمریکا به 

رئیس جمهور افغانستان به نقش ایران در صلح افغانستان 

اشاره کرده است. آمریکا در طی دو دهه حضور نظامی در 

افغانستان، نه توانسته است امتیازی برای خود کسب کند 

و نه امنیت، آسایش و رفاهی برای افغان ها. اما در این بین 

نیروهای طالبان به تدریج توانستند نفوذ خود را بر بیشتر 

خاک افغانستان بگسترانند. یعنی طالبان عملًا با کسب 

قدرت روز افزون توانست نفوذ خود را به قدری افزایش 

دهد که در نهایت آمریکایی که با هدف نابودی طالبان 

وارد افغانستان شد اکنون پای میز مذاکره با آنها حاضر 

شود. به گونه ای که واشنگتن حتی دولت مرکزی کابل 

را دور زد و عملًا مواضع دولت مرکزی افغانستان را نادیده 

گرفت. تا زمانی که طالبان از حمایت برخی از بازیگران 

منطقه ای در تامین تسلیحات و پشتیبانی مالی برخوردار 

است و از طرف دیگر شاهد افزایش سیطره بر بیشتر خاک 

افغانستان از طرف طالبان هستیم باید خواسته های این 

گروه را دستور اصلی نشست صلح افغانستان در استانبول 

یا هر جای دیگری بدانیم. پیرو این نکته بازیگر متعددی در 

آینده صلح افغانستان نقش آفرینند که منافع آنها گاهی در 

تضاد با همدیگر قرار دارد. از آمریکا، روسیه، چین و هند تا 

عربستان، ترکیه، امارات، پاکستان و دیگر کشورها. واقعیت 

نشست صلح افغانستان در استانبول مانند نشست مسکو 

و یا دوحه شاید نتواند به خروجی ملموس و قابل قبولی 

برای پایان دادن به جنگ داخلی در این کشور بینجامد.

ما خوب می شناسیم شان. آرام و بی آزار و سر به زیر. هر پگاه گرد از رخسار 

خیابان بر می چینند. گاهِ خزان تا برگی بر صورت کوچه می نشیند، می روبند. گاه 

خسته از تابش آفتاب تند تابستان در پناه سایه ای عرق از صورت برمی چینند. 

پاکبان کوچه  ما ساده دل است و شریف؛ گاه مرا به سفره کوچک صبحانه اش دعوت 

می کند. در این روزگار سخت بیماری که مرگ روی یک یک ما زهرخند می زند و 

در کوچه پس کوچه های زندگی انگشت در کرده و ما را می جوید، اوست که دست در 

نظافت کوچه و برزن دارد. سا ل ها پیش؛ آن روزها که پاکبانان را رفتگر می نامیدیم 

خاطرم هست یکی از این عزیزان در اورژانس بیمارستانی به دلیل نداشتن بیمه جان 

داده بود. روح مان پژمرد از این عمل غیر انسانی. روزی خبر رسید راننده  بی انصاف، 

رفتگری را زیر گرفته و گریخته است؛ غصه دار شدیم. اما امروز کم کم خبر می رسد 

از اینجا و آنجا که برخی مدیران شهری در شهرستان ها از سهمیه پاکبانان واکسن 

کرونا زده اند. با این قصه چه باید کرد؟ به راستی تا کجا سقوط کرده ایم. اگر در قحطی 

افتاده بودیم که همدیگر را می دریدیم!چطور آن مسئول شهری وجدانش را راضی 

کرده است که به جای پاکبان شریفی که  تا آرنج در زباله  شهری فرو می رود، بی همین 

واکسن یکی بود یکی نبود بماند و او خود و خانواده اش واکسن بزنند؟در صحنهای از 

فیلم تایتانیک آنجا که کشتی شکسته است و مسافران هر یک سعی در گریختن دارند. 

کاپیتان اسمیت در مقابل قایق های نجات می ایستد و فریاد می زند اول زنان و کودکان 

سپس  سالخورده ها. در یکی از قایق ها، مسافر درجه یک کشتی که مردی متمول است، 

لچک به سر کشیده و خود را پنهان کرده است، تا از مهلکه غرق کشتی بگریزد. کاپیتان 

با نگاه شماتت باری قایق نجات را به پایین هدایت می کند. کاپیتان ادوارد جان اسمیت 

پس از آنکه کودکی را از غرق شدن می رهاند و به قایق نجات می رساند خود در دریای 

سرد جان می دهد. واکسن زدن این مدیران شهرداری مرا یاد این صحنه انداخت. کاش 

قدری فداکار بودید؛ نه حتی فداکار هم نه، انسان بودید.
کاش ساده بودیم/

چه در باجه  یک بانک
چه در زیر درخت

به  حرمت نجابت پاكبانان
ابوالفضل بانی

 كارشناس فرهنگي 
واجتماعي

 

بیش از یکسال از ورود ویروس کرونا به کشور گذشته است. اکثر کشورهای 

منطقه گروه های هدف را واکسیناسیون کردند و مشاغل این کشورها و فعالیت 

زندگی آغاز و جاری شده است. متاسفانه درایران گویا اختلافاتی که ظاهرا در 

پشت پرده نسبت به تهیه واکسن پیش آمده، مانع از تامین واکسن مورد نیاز 

مردم شده است. جالب است همین میزان واکسنی که وارد شده، مشخص 

نیست آیا به گروه های هدف رسیده یا نه؟ از طرفی، اخباری که مربوط به 

واکسیناسیون برخی از افراد به جای پاکبان ها امروزه در صدراخبار فضای 

مجازی قرار گرفته، نمی تواند آن میزان خبرساز باشد که اصل مطلب تامین 

واکسن را تحت الشعاع قرار دهد. واقعیت این است که جامعه امروزی ما به 

لحاظ شرایط تحریمی نیاز به بازگشایی بسیاری از مشاغل دارد. مشاغلی که 

در شرایط موجود امکان بازگشایی آنان میسر نیست. دولت که برنامه  دقیق 

برای تهیه واکسن ندارد، چگونه می تواند از مردم بخواهد دو هفته دنبال رزق و 

روزی خود نباشند و این اختلاف اساسی بین بخش خصوصی و مشاغل بخش 

خصوصی با مشاغل دولتی را چگونه می توان حل و فصل کرد؟ وقتی سیستم 

بانکی فعال است، وقتی دوایر دولتی ولو با تعداد کم پرسنل کماکان دایر 

می باشد، درخواست از مردم آنهم بخش خصوصی که سال هاست به موجودی 

ضعیف و نحیف تبدیل شده، اینکه سر کار حاضر نشوند، به نوعی تقابل بین 

دولت و مردم را به ذهن متبادر می کند. وقتی قانون به وسیله افراد به راحتی 

کنار گذاشته می شود، ولو با بازگشایی محل کسب و کار که حق طبیعی مردم 

است، این جواز صادر می شود یا فرد خاطی خود را دارای این اختیار می داند که 

در موارد دیگر خصوصا در موضوعاتی که فی الواقع قانون شکنی است، به راحتی 

قانون شکن بشوند. آیا برازنده ملت چندهزار ساله ایران است با امکانات ملی و 

سرانه ثروتی که ما را در ردیف کشورهای ثروتمند به شرط مدیریت صحیح قرار 

می دهد، در تامین واکسن در انتهای جدول کشورها قرار بگیریم؟ چه توقعی 

است وقتی که اقتصاد نحیف بخش خصوصی که زیر چرخ دنده تحریم ها به 

نفس نفس افتاده است، درگیر بی برنامگی مسئولانی بشود که حداقل نیاز اولیه 

مردم در تامین بهداشت آنان را رعایت نمی کند. افراد عادی می دانستند در 

پایان اسفندماه و تعطیلات پیش روی نوروزی اگر برنامه صحیحی برای کنترل 

سفرها و برنامه های مربوط به کرونا نداشته باشیم، برنامه هایی که به راحتی 

می شد به خاطر تقارن با دو هفته تعطیلات نوروزی آ ن را اعمال و اجرا کرد، وضع 

بهداشت عمومی در رابطه با کرونا را کنترل نمود. تعداد افرادی که در اسفندماه 

بر اثر کرونا فوت می کردند را با تعداد امروزین که از عدد 3۰۰ البته آمار رسمی 

اعلامی که همگان بر این باورند با آمار واقعی کمی متفاوت است، این فاصله 

معنادار را پیدا نمی کرد. هم اکنون نیز بین مسئولان بالادستی در خصوص 

تامین واکسنی که حق طبیعی مردم است، اختلاف افتاده است. بگومگوها 

شروع شده و ظاهرا قرار است اختلافات پشت پرده در تامین واکسن مورد نیاز 

مردم به اسرار مگویی تبدیل شود! بی برنامگی از آنجا ناشی شد که در رسانه ملی 

یکی از نهادها پرده برداری از بشقابی نمود که از صدمتری می توانست ویروس 

کرونا را شناسایی و ردیابی کند. بی برنامگی از آنجا شروع شد که چندین مرکز 

غیرمرتبط مدعی تولید واکسن شدند و تاسف بار اینکه افرادی را در مقابل 

دوربین تلویزیون نشاندند و لحظه تزریق واکسن تولیدی داخل را در معرض 

دید عموم قرار دادند. حال پرسش این است تکلیف این افراد که به عنوان 

انسان های آزمایشگاهی در تزریق انسانی واکسن مورد استفاده قرار گرفته اند، 

چه شده است؟ هم اکنون چه نهاد و سازمانی پاسخگوی این نیاز اولیه ای است 

که مردم به طبع اعتمادی که باید به مدیران خود داشته باشند توقع دارد که 

دولت در مقاطع خاص و حساس از جان آنان حفاظت کند. چند روز دیگر موسم 

انتخابات است. لابد دوباره از مردم می خواهیم با هر سر و وضعی که شده به پای 

صندوق های رای بیایند. اما در جواب ساده و اولیه مردم که ما هم انسانیم، حق 

حیات داریم، حق زندگی داریم، برابر قانون اساسی آزادی داریم که شغل خود را 

انتخاب کنیم و حال که شغلی را انتخاب کرده ایم، چرا در پناه مدیریت نامتوازن 

باید با خانه نشینی مشاغل خود را رها کنیم؟ به خدا این مردم مظلوم هستند. 

واکسن کالایی نیست که بشود از بازار سیاه آن را تامین کرد. وظیفه مسئولان 

است که باید برای حفظ جان مردم اختلافات را کنار گذاشت، راه های تامین 

واکسن را به خاطر خدا هموار کنید. تا کی اختلافات جناحی در مورد اف ای تی 

اف، پالرمو و دیگر پیمان هایی که ما را از جهان آزاد دور نگه داشته است، باید 

سایه خود را بر حیات مردم بیندازد. اینها اعداد نیستند، اینها انسانند. وقتی که 

صحبت از 32۰ نفر فوتی های هر روز می شود و با تاسف هر روز سرانه آماری رو 

به بالا می رود، یک لحظه خود را باید جای خانواده هایی گذاشت که هم اکنون 

عزادارند. حتی نمی توانند در مراسم کفن ودفن عزیزترین عزیز خود شرکت 

کنند. از طرفی، مسئولان وقتی که جلوی دوربین تلویزیون قرار می گیرند، انگار 

معصومانی هستند که گناه دیگران را به گردن آنان می اندازند. نه، فی الواقع نوع 

مدیریت ما باعث شده در پایان خط کشورهایی که تامین کننده واکسن هستند، 

لنگ لنگان قدم برداریم و هر روزه مردم را متهم کنیم که مثلا فلان پروتکل 

را رعایت نکرده اید. اما مردم نتوانند از شما بخواهند شما که مدیرهستید، این 

مردم هم جزوی از ایرانند. مردم که چاره ای ندارند جز اینکه پروتکل ها را رعایت 

کنند اما قادر نباشند درخواست کنند ما هم آدمیانیم. آیا برای مردم کشوری 

که یکی از ملت های تمدن ساز تاریخ هست، اینگونه با جان مان رفتار شود؟ صبر 
خدا هم اندازه ای دارد.

صبر خدا هم،  اندازه ای دارد!

نعمت احمدی
حقوقدان

عبدالمحمد طاهری 
تحلیلگر مسائل غرب آسیا 

انتخابات ۱۴۰۰ به زودی فرا می رسد و تنور 

آن هرچند بدون سوخت و با دمیدن،  آرام و 

آهسته در حال داغ شدن است؛ اما شکل گیری 

هسته های سیاسی برای کاندیدای قطعی در 

حال انجام شدن است. یکی از کاندیداهایی 

که می توانست شور و نشاط اجتماعی را به 

همراه بیاورد »سید حسن خمینی« بود. مواضع 

اخیر ایشان و جلسات برخی احزاب سیاسی 

دست به دست هم داد تا بستر پذیرش آمدن وی 

برای جامعه فراهم شود؛ کاندیدایی اجماع ساز 

با پتانسیلی قابل توجه در اقناع افکار عمومی و 

محبوبیتی خاص در لایه های مختلف جامعه، 

اما هفته گذشته سید یاسر ، برادر ایشان در 

مصاحبه ای عنوان کرده که پس از دیدار نوبه ای 

سیدحسن آقا با رهبری ایشان توصیه کرده اند 

که حضورشان در انتخابات به صلاح نیست و 

بر این اساس، اخوی برنامه ای برای شرکت 

در انتخابات ریاست جمهوری ندارد. اسحاق 

جهانگیری ، معاون اول دولت دوازدهم و عضو 

شورای مرکزی حزب کارگزاران، که برای 

حضور در انتخابات سیزدهم تمایل دارد اما 

سبک و سنگین بازخورد های اجتماعی مانع 

از تکذیب آمدنش شده است و عده ای هم بر 

این باورند که چون احتمالا تایید صلاحیت 

نمی شود، گزینه ای است که اصلاح طلبان او 

را در آب نمک خوابانده اند برای روز موعود. 

محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید در 

مجلس دهم که بعد از اتمام دوره نمایندگی تا 

روزهای اخیر موضع خاصی پیرامون آمدنش 

نداشت، اما شنیده ها از محافل اصلاح طلبی 

نشان می دهد در برخی جلسات دوستانه با 

کاندیداتوریش موافقت نشده است، عارف 

در دوران نمایندگی هم خیلی اعلام موضع 

نمی کرد. ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه 

که به تازگی حکمش را از رهبری دریافت 

کرده است ، سفرهای استانی ایشان و تشکیل 

جلسات اقتصادی این تصور را به وجود آورده 

که او اولویت نخست جریان اصولگرایی  است؛ 

اما ارزیابی ها تا این لحظه نشان می دهد ایشان 

نامزد انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 

نیست. سعید محمد، رئیس سابق قرارگاه خاتم 

الانبیای سپاه پاسداران که اخیرا در موضعی 

رسمی از سمتش استعفا کرده، در تشریح دلایل 

آن گفت: از آنجایی که احتمال حضور در فضای 

انتخاباتی برایم وجود دارد تا شائبه هایی متوجه 

سپاه و قرارگاه نشود از سمتم استعفا می کنم...

ادامه صفحه 6 

حسن نجفی
 فعال حوزه رسانه

صفحه 9

نعمت احمدی
حقوقدان

صفحه 8

»آرمان ملی« از ادامه مذاکرات وین 
گزارش می کند:

همه طرف ها 
خوش بین هستند

  جو بایدن: دوباره بخشی از 
مذاکرات هستیم

سیدعباس عراقچی: تفاهم 
جدیدی درحال شکل گرفتن است

آرمان ملی: چشم بسیاری از کشورهای 

دنیا به هتلی در وین دوخته شــده است 

که ایران و ۱+۴ در آن مشــغول مذاکره 

هستند. آمریکا نیز با حضور در این هتل، 

مذاکرات با ایران را به صورت غیر مستقیم 

دنبال می کند. روز گذشــته نشســت 

کمیسیون مشــترک برجام انجام شد و 

طرف های غیر ایرانی از روند مذاکره اظهار 

خشنودی کردند. همچنین نماینده ایران 

در وین نیز نسبت به حل اختلافات ...

صفحه6

صفحه2

صفحه2

 محمد هاشمی رفسنجانی 
در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 محبوبیت خاتمی 
 باعث رد صلاحیت 

می شود
 کرونا وارد  ایران 

 شده بود  اما   
 مسئولان کتمان 

می کردند

 »آرمان ملی« در گفت وگو با مجید ابهری، 
آسیب شناس ،مشکلات معیشت  و کرونا را بررسی می  کند

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی
نماینده مجلس دهم

همین صفحه

 در بحران ها مردم را 
مقصر قلمداد نكنيد
رئیس جمهور سهم تاخیر واکسن را در مرگ  و میرها مشخص کند

هر چه نرخ »نان« گران تر شد، قیمت »جان« ارزان تر

چه اصراری دارید که صبر مردم   را     اینقدر مورد 
 
آزمایش قرار می دهید؟
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زمان تغییر قانون اساسی 
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ایرادات و نواقص قانون انتخابات 
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آیین نامه اخلاق حرفه ای 
روزنامه آرمان ملی را 
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غیـــر محرمانـــه

بازداشت عامل جعل و ارتشا 
در پی اطلاعات دریافتی در خصوص ارتکاب سوء جریان احدی 
از کارکنان شهرداری قزوین؛ بازرسان این سازمان به شهرداری 
مربوطه اعزام و پس از استقرار و بررسی موضوع عامل جعل 
اسناد و اخذ وجوه نامتعارف از مراجعین شهرداری، شناسایی 
و با هماهنگی و دستور شعبه سوم بازپرسی دادسرای عمومی و 

انقلاب مرکز استان، فرد خاطی جلب و بارداشت شد.

صداوسیما ۲۹ کاندیدا را معرفی کرد
صداوسیما در یک بخش خبری به بررسی نامزدهای احتمالی 
انتخابات ریاست جمهوری پرداخت و اسامی آن ها را مطرح کرد: 
علی لاریجانی، سید عباس نبوی، رامین مهمان پرست، رستم 
قاسمی، محمد غرضی، محمد عباسی، محمد ناظمی اردکانی، 
صادق خرازی، احمد امیرآبادی فراهانی، محمدباقر قالیباف، 
محسن هاشمی رفسنجانی، محمد جواد آذری جهرمی، علی 
مطهری، محمدجواد ظریف، اسحاق جهانگیری، حسین 
دهقان، سید ابراهیم رئیسی، عزت ا... ضرغامی، سعید محمد، 
محسن رضایی، محمود احمدی نژاد، سعید جلیلی، مطصفی 
کواکبیان، امیرحسین قاضی زاده هاشمی، علی نیکزاد، سورنا 

ستاری، محمدرضا عارف، حسن سبحانی، مسعود پزشکیان.

واکسن کافی نداریم
رحیمـی جهان آبادی،عضـو کمیسـیون سیاسـت خارجـی 
مجلـس در صفحـه توئیتـر خـود نوشـت: راه حـل مبـارزه با 

کرونـا، واکسیناسـیون عمومی اسـت. اگـر ۱۶۰ میلیون دوز 
واکسـن وارد نمـوده و روزانـه ۵۰۰ هـزار تزریـق شـود، ۳۲۰ 
روز می گـذرد تـا مـردم کامـل واکسـینه شـوند.تحریم ها و 
چالش هـا و تصمیمات نادرسـت داخلـی ادامه دارد، واکسـن 
کافـی نداریم، پـس فعلا بـا رعایت بهداشـت فـردی از خود و 

اطرافیـان محافظـت کنیـم.

معرفی شهرداران اهواز و آبادان به دادگاه 
سرپرسـت بازرسـی و امـور حقوقـی اسـتانداری خوزسـتان 
گفـت: شـهرداران اهـواز و آبـادان و اعضـای شـورای شـهر 
آبـادان به هیـات تخلفـات معرفـی خواهنـد شـد و از آنجایی 
که تخلـف آن هـا جنبـه عمومـی دارد بـه دادگاه نیـز معرفی 
می شـوند. رسـول امیـری در رابطـه بـا اسـتفاده از واکسـن 
پاکبانان توسـط شـهردار اهواز و آبادان و اعضای شورای شهر 
آبـادان، اظهار کـرد: از دانشـگاه علوم پزشـکی اهـواز و آبادان 
درخواسـت کردیم تعداد واکسـن هایی که پاکبانـان دریافت 
کردنـد و تعـداد پاکبانانـی که بـرای تزریـق واکسـن معرفی 

شـدند بـه مـا بدهند. 

رئیس سازمان بهزیستی کرونا گرفت
مدیـر کل روابط عمومی و امور بین الملل سـازمان بهزیسـتی 
کشـور، از ابتـلای رئیس این سـازمان بـه بیمـاری کرونا خبر 
داد. مسـعود آسـیما بـا اعـلام ایـن خبـر بیـان کـرد: رئیـس 
سـازمان بهزیسـتی از اواسـط هفتـه گذشـته دچـار علایـم 
بیمـاری کرونـا شـدند و متعاقبـا تسـت pcr وی هـم مثبت 

اعلام شـد. وی افزود: طـی چند روز گذشـته رئیس سـازمان 
بهزیسـتی در منـزل تحـت درمـان بـود، امـا دیـروز بـه علت 
شـدت علایم عمومی جهت تکمیـل مراحل درمانـی و انجام 
اقدامـات پیشـگیرانه از علائـم شـدیدتر و ریـوی در یکـی از 

بیمارسـتان های تهـران بسـتری شـدند.

بقایی در بیمارستان روان پزشکی 
مهران عبدا...  پور، وکیل مدافع حمید بقایی با اشاره به وضعیت 
بقایی و مشایی گفت: بقایی به دلیل عوارض جسمی و عصبی 
متعدد با نظر کمیسیون پزشکی قانونی اساسا امکان تحمل 
زندان را نداشته و جهت معالجه در بیرون از زندان است، در 
بیمارستان مهرگان بستری و تحت درمان است. در این مدت 
یا تماما در بیمارستان بستری بوده و یا تحت معالجه مستقیم 
پزشکان مختلف و همه این موارد هم تحت نظارت پزشکی 

قانونی انجام می شود. 

رضا کریمی، عامل خرابکاری در نطنز
بر اسـاس گزارشـی که در صداوسـیما پخش شده، سـربازان 
گمنـام امـام زمـان )عـج( در وزارت اطلاعـات عامـل اقـدام 
خرابکارانـه در سـایت هسـته ای نطنـز را شناسـایی کردنـد، 
رضـا کریمی عامل اصلـی این قـدام خرابکارانه قبـل از حادثه 
به خـارج از کشـور گریختـه اسـت البتـه اقدامـات لازم برای 
بازگشـت ایـن عامـل خرابـکاری از مسـیر های قانونـی در 
دسـت اجراسـت. بر اسـاس تصویـری کـه در گزارش نشـان 

داده شـده، کریمی ۴۳ سـاله اسـت.

پاسخ ظریف به هجمه ها
وزیـر امـور خارجـه کشـورمان در قالـب یـک بیت شـعر به 
اظهـارات و اتهامـات برخـی از منتقـدان و مخالفـان ایـن 
روزهـای دسـتگاه سیاسـت خارجـی و خـود وی بـه عنوان 
رئیـس دسـتگاه دیپلماسـی کشـور، واکنـش نشـان داد. 
محمد جواد ظریـف صبح روز شـنبه در صفحه اینسـتاگرام 
با انتشـار بیتـی از اشـعار »سـیف فرغانی« نوشـت: »بـر تیر 
جورتـان ز تحمـل سـپر کنیـم      تـا سـختی کمان  شـما نیز 

بگـذرد«

درخواست از مالک فیس بوک 
یک گروه طرفداری اخیرا از مارک زاکربرگ مدیر اجرائی فیس بوک، 
خواست تا نسخه ای از برنامه اشتراک عکس اینستاگرام برای کودکان 
زیر ۱۳ سال را ایجاد نکند، زیرا این کار، آن ها را در معرض خطر 
بزرگی قرار می دهد. در حالی نامه ای از کمپین کودکی بدون تجارت 
)CCFC( به زاکربرگ در حال انتشار است که بزرگترین شبکه 
اجتماعی جهان به دلیل تقویت اطلاعات نادرست در سطح جهانی در 
سیستم عامل های خود، مورد انتقاد قرار گرفته و در عین حال کودکان 

را در معرض مطالب نامناسب قرار داده است. 

پرونده میلاد حاتمی در مرحله تحقیقات
یک وکیل دادگستری درباره آخرین وضعیت پرونده میلاد 
حاتمی توضیحاتی داد. رسول کوهپایه زاده درباره آخرین 
وضعیت پرونده موکل خود میلاد حاتمی اظهار کرد: هفته گذشته 

با موافقت بازپرس پرونده امکان ملاقات بنده و موکلم در زندان 
فراهم شد. وی با اشاره به اتهامات میلاد حاتمی ادامه داد: اتهاماتی 
که به وی تفهیم شده در دو زمینه اخلاقی و مالی است و موکل 
بنده در اختیار ضابط است و پرونده در مرحله تحقیقات قرار دارد.

حادثه در پرواز تهران گوانگجو
حسن رضایی فر، مدیرکل دفتر بررسی سوانح هوایی سازمان 
هواپیمایی کشوری گفت: پرواز باری ماهان با شماره پرواز ۰۸۱ 
EP- که با یک فروند ایرباس ۳۴۰ مدل ۶۰۰ با علامت ثبت

MMI انجام می شد، به دلیل مشکل فشار باد لاستیک یکی از 
چرخ های اصلی در ابتدا به سمت کرمان ادامه مسیر داد و اقدام  
به کاهش سوخت کرد تا در فرودگاه کرمان فرود آید  ولی به دلیل 
امکانات بیشتر فنی شرکت هواپیمایی ماهان ، خلبان تصمیم 

گرفت دوباره به فرودگاه امام خمینی )ره( تهران باز گردد.

بازداشت مداح معروف در لرستان
فرماندار دورود در استان لرستان از بازداشت یک مداح معروف 
خبر داد. خدانظر دریکوند بیان کرد: مداح متخلف اندیمشکی 
با دستور دادستان در شهرستان دورود بازداشت شد. وی اظهار 
کرد: این مداح به نام “م. ح” به دلیل حضور در مراسم ترحیم و 
رعایت نکردن مصوبات ستاد مدیریت کرونا با همکاری نیروی 
انتظامی شهرستان دورود بازداشت شد. فرماندار دورود افزود: 
این مداح به دلیل تهدید و رعایت نکردن مصوبات ستاد کرونا، 
به رغم تذکر از قبل، با هماهنگی دادستانی و قرار قانونی به 

بازداشتگاه معرفی شد

این مدیران دغل باز را باید جارو کرد!
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

محمد رضا میر شاه ولد

آخر آرمان ملی

موج های کرونا| اسامه حجاج 

 

 

 

دکتر جان دیشــب با مشاهیر تصمیم گرفته بودیم آخر شب بعد از میهمانی برویم جاده چالوس 
بســتنی بخوریم و برگردیم. پیشنهادش از ابوریحان بیرونی بود که گویا بیشتر از سایر مشاهیر اهل 
ددر دودور است. سایر مشاهیر هم موافقت کردند. مامی گفت: »خب وسیله ایاب و ذهاب اون اتوبوس 
زرده اســت که دم دره. بجنبین توی صف وایســین. دو هزار تومن پول و رضایتنامه دکترتون برای 
خوردن بســتنی هم دستتون باشه. شــلوغ نکنین و همدیگه رو هل ندین. باباطاهر عریان تو هم برو 
یه چیزی بپوش جاده چالوس ســرده، حوصله ندارم مامانت باز بیاد اینجا شــکایت کنه که بچه من 

سرما خورده.«
بالاخره ســوار اتوبوس شــدیم. آلفرد هیچکاک داشت ســاکش را بالای سرش در قسمت بار جا 
می داد که لویی پاســتور با شک به او گفت: »توی کیفت چی داری؟« هیچکاک گفت: » چیه؟! چون 
من براتون کلیشه کارگردانی ژانر وحشتم فکر کردی جنازه توی ساکمه؟ عقل کل جنازه جا می شه 

توی این ساک؟!«
پاستور گفت: »جنازه نوزاد که جا می شه! گفتم نیان یه وقت ماشین رو بخوابونن اوقات مون تلخ شه 

یه شــب داریم می ریم بیرون.« هیچکاک گفت: »دادا تو اسمت هم مشکل داره اگه بخوان ماشین رو 
بخوابونن به تو گیر می دن نه محتویات کیف من!«

چرچیل گفت: »چتونه شما دوتا؟! آدم بدبین سختی رو توی هر فرصتی می بینه و آدم خوش بین 
فرصت رو توی هر ســختی ای. پاســتور تو چــرا اینقدر بدبینی؟! هیچکاک تو هــم حوصله داری ها! 

محتویات کیفت رو نشونش بده راحتمون کن دیگه!«
هیچکاک گفت: »بهش ربطی نداره اما من چون آدم سلوشــن اورنتدی هستم و تمرکزم همیشه 
روی راه حل مسائله و روی مشکل گیر نمی کنم، باشه نشونش می دم.« بعد کیفش را باز کرد و پیژامه 

راه راهش و یک بسته تخمه  آفتابگردانی که همراهش بود را به پاستور نشان داد.«
چرچیل گفت: »خوبه تازه سلوشــن اورینتد بودی و وضعیت اینه. اگه نبودی که تا چالوس لابد 
گوش مون خون می اومد!« رازی گفت: »می خواین یه کم از کشــفیات جدیدم براتون بریزم که آروم 
شین و اینقدر به پروپای هم نپیچین؟!« هیچکاک گفت: »دیدین اشتباه زدین؟! تمرکزتون باید روی 
کیف رازی می بود ولی چارچوب های ذهنیتون شما رو فریب داد و قفلی زدین روی کیف من!« رازی 
ســگرمه هایش در هم رفت و رو به خیام که پشت فرمان نشسته بود گفت: »وایسا دنیا من می خوام 

پیاده شم.«
خیام گفت: »پیاده شــی؟! بی خیال! بیا جلو پیش خودم بشــین قربون شکلت. بسیار مخور و رد 
مکن فاش مســاز، اندک خور و گه گاه خور و پنهان خور.« جو کمی آرام شــد. خیام خندید و گفت: 

»سلوشن اورینتد فقط منم بقیه تون ادامو در میارین.«

ژیژک داستانی نقل می کند از دو دوستی که قرار بود یکی از آنها به جایی در شوروی سفر کند. 
این دو با هم قرار گذاشتند که حتما دوستی که به سفر می رود از اوضاع و احوال آنجا بنویسد و به 
دوستش خبر بدهد اوضاع چگونه است و اگر اوضاع بد بود با خودکار قرمز بنویسد. این دوست به 
سفر می رود و پس از مدتی نامه ای به دوستش می نویسد. او در نامه خود می نویسد اینجا همه چیز 
خوب و آرام است و چیز بدی وجود ندارد و کلی از شرایط خوب آنجا می نویسد ولی در آخر می نویسد 
اگر چه اینجا همه چیز خوب است؛ تنها یک مشکل وجود دارد و آن              ، این است که خودکار قرمز نایاب 
است و خودکار قرمز برای خریدن نیست. ژیژک در تحلیل این وضعیت می گوید به دلیل اختناق 
موجود نویسنده مجبور شده رمز بین خود و دوستش را تبدیل جزئی از نامه کند. ما بدون  قحطی و 
کمبود خودکار قرمز خودمان همه خودکارهای قرمز را از پیش شکسته ایم و از بین برده ایم. ۲-  در 
جامعه ما به نظر می رسد ما مجبوریم در مورد هر چیزی با رمز وراز و در لفافه و پوشیده در انواع و 

اشکال بازی های زبانی سخن بگوییم؛ چون عمده مردم از شفافیت می ترسند. هنوز چیزی را منتشر 
نکرده ای که پیام ها به سمتت می آید که برادر عاقل باش، چرا اینها را نوشتی، چرا ساکت نمی شی، 
چرا می نویسی، تو مریضی و دنبال دیده شدن هستی، تو چقدر ساده ای، تو چقدر نادونی و... . معلوم 
نیست چرا مردم ما، به ویژه تحصیلکرده های ما، این همه ترس دارند و در حالی که خودشان وارد هیچ 
فعالیت نوشتاری یا گفتاری نمی شوند چگونه این ترس را تجربه کرده اند؛مگر اینکه بگوییم خود آنها 
تولید کننده این ترس در جامعه هستند.۳- حالا من دوست دارم از این طرف به قضیه نگاه کنم و از 
آنها بپرسم اگر شما هیچ کدام حاضر به گفتن چیزی نیستید و اصلا دوست ندارید دست به نوشتن یا 
گفتن هرگونه تحلیل از شرایط موجود شوید؛ چرا از بد بودن شرایط می نالید و همه در خفا به زمین 
و زمان لعنت می فرستید؟ مگر این تغییر جز باید توسط شما انجام شود، مگر جمعیتی غیر از این 
جمعیت در کشور وجود دارد که آنها باید شرایط ما را تحلیل کنند و در صورت بد بودن شرایط آن را 
تغییر دهند؟ مگر ایران مردمی غیر از شما دارد، مگر شما درس خوانده اید و تحصیل کرده اید که به 

هم دیگر بگویید آهسته بیا و آهسته برو و فقط حقوقتو بگیر؟
و  خوردن  مگر صرف  و  است  انسان  فعالیت های  حاصل  جز  زندگی  معنای  مگر  نمی دانم  واقعا 
خوابیدن و محدود ماندن به زندگی خانوادگی چقدر به زندگی ما معنا می دهد که خودمان را از هر 
نوع گونه فعالیت دیگر منع می کنیم و با ترس از آنها دور می مانیم. ما بدون قحطی و کمبود خودکار 

قرمز خودمان همه خودکارهای قرمز را از پیش شکسته ایم و از بین برده ایم.

فیلترینگ مساله ای پیچیده است؛ و مثل هر مساله پیچیده دیگری می تواند ابزار خوبی باشد برای تسویه حساب 
سیاسی. »پوپولیسم مطالبه گری« جایی است که مطالبه گری از فرد غیرمسئول یا موضوعی غیرواقعی، تبدیل به 
ابزار پوپولیست می شود و فیلترینگ یکی از نمونه های آن است. برای مقابله با پوپولیسم تنها ابزار آگاهی است. به 

همین باید به این پرسش پرداخت: فرآیند فیلترینگ چگونه روی می دهد؟
 دستور فیلترینگ

بر اساس قوانین و مقررات فعلی مرجع اصلی فیلترینگ )اعم از مسدودسازی یا اختلال( در ایران »کارگروه 
تعیین مصادیق« internet.ir  است. کارگروهی که دبیرخانه آن در قوه قضائیه )دادستانی( است و ۱۲عضو دارد 
که تنها نیمی از آن ها دولتی هستند. در این کارگروه فیلترینگ سایت ها به صورت تک تک مورد رای گیری قرار 
نمی گیرند؛ بلکه راه های میان بری برای فیلترینگ ایجاد شده است که بر اساس ۵ عضو )که ۳ مورد از خارج 
از دولت و ۲ مورد از طرف دولت است( با تطبیق مصادیق کلی به سایت ها، مستقل عمل می کنند، که وزارت 
ارتباطات تنها یک رای از آن ۱۲ رای را دارد. اما در کنار این مرجع کلیدی برای فیلترینگ مسیرهای دیگری 
نیز وجود دارد که این مسیرها اغلب برای موضوعات بسیار کلان سابقه استفاده دارند: شورای عالی امنیت ملی؛ 
هرچند در این دولت مصوبه ای مبنی بر فیلترینگ توسط این شورا صادر نشده است. شورای عالی فضای مجازی: 
این شورا نیز شورایی فراقوه ای است و تعداد اعضای دولت نیز کمتر از نصف. حکم قضایی: این مسیر البته تنها 
مربوط به ایران نیست ولی شرایطی دارد در سایر کشورها، مثلا »آیا شکایت یک فرد می تواند منجر به محدودیت 
دسترسی عامه مردم شود یا نه؟«. نمونه قابل توجه آن حکم فیلترینگ تلگرام است. به این ترتیب ارتباط دادن 
از سوی کسانی است که قدرت واقعی در فیلترینگ و  بازی رسانه ای  تنها یک  ارتباطات  به وزارت  فیلترینگ 

مسدودسازی را دارند.

 اجرای فیلترینگ
یکی دیگر از اطلاعات نادرست، اما گسترده در میان افکار عمومی، اجرای فیلترینگ توسط وزارت ارتباطات 
)و به صورت متمرکز( است. اما واقعیت آن است که اجرای فیلترینگ به صورت توزیع یافته در دست اپراتورها 
و شرکت های مخابراتی ارائه دهنده خدمات اینترنتی  و از طریق تجهیزات آنان است. به این ترتیب هم دستور 
ایجاد  اپراتورهای موبایل در  اقدام اخیر  ارتباطات است. تاسف بارتر  از وزارت  فیلترینگ و هم اجرای آن خارج 
اختلال در خصوص کلاب هاوس بوده است؛  امری که حتی فرآیندهای ذکر شده در بخش پیشین را طی نکرده و 

به صورت خودسرانه توسط برخی تصمیم گرفته شده و توسط اپراتورهایی نیز اعمال شده است.
 چرا به وزارت ارتباطات حمله می شود؟

۱- فرار از مسئولیت پذیری: فقدان شفافیت در رای گیری این فرصت را به دنبال کنندگان »پوپولیسم مطالبه گری« 
می دهد تا با شانه خالی کردن از مسئولیت خود، وزارت ارتباطات را در تقابل با افکار عمومی قرار دهند.۲- دوگانه سازی 
بر بدیهیات: دوگانه سازی »فیلترینگ-آزادسازی کامل« یک دوگانه سازی جعلی است. این دوگانه سازان دوست دارند 
تا نشان دهند گروهی به قول آنان غرب زده، تمایل به آزادسازی فیشینگ، سوءاستفاده از کودکان، ترویج خشونت و 
تروریسم، فروش مواد مخدر یا... دارند؛ در حالی که این موارد توسط همه بازیگران و تقریبا در تمام کشورهای جهان 
دارای محدودیت دسترسی هستند. در حقیقت مخالفت با فیلترینگ، مخالفت با مواردی دیگری است که آزادی کاربران 
را محدود می کند. ۳- ایجاد هزینه سیاسی،۴- جلوگیری از شفافیت در اظهارنظر: در هر تصمیم کلان هر بازیگری 
حق دارد تا موضع موافق یا مخالف خود را اعلام کند. این حق بیان، اصلی ترین سازوکار دادن بازخورد و تصحیح و 
بهبود کارآیی هر سیستمی است. اما با خلاف واقع نشان دادن موضوع فیلترینگ تلاش آن است که امکان ارزیابی ها و 
شفافیت در تصمیم گیری هم زمان مخدوش شود. در چنین فضایی این امر القا می شود که وزارت ارتباطات از یک سو 
فیلترینگ را انجام داده است و از سوی دیگر برای فریب افکار عمومی مشغول مخالفت است؛ رفتاری که در بلندمدت 
سرمایه اجتماعی و سازوکارهای بهبود تصمیم گیری را هدف قرار می دهند. در حقیقت به همین دلیل ارزیابی صحیح 
از سیاست های پیشین فیلترینگ امکان ناپذیر می شود و وقتی ارزیابی امکان ناپذیر باشد یعنی تصحیح، بهبود و ارتقای 
امکان ناپذیر خواهد بود. ۵- جلوگیری از نقش وکیل مدافع مردم بودن: دانش فنی و استدلالی می تواند تاثیرگذاری را بیش 
از عدد رای تبدیل کند. در حقیقت ما می توانستیم مانند یک وکیل مدافع استدلال ها و نظرات استارتاپ ها و متخصصان 
را در ساختار حکمرانی نمایندگی کنیم. با اعتبارزدایی از وزارت ارتباطات در حقیقت از این نقش نیز جلوگیری می شود.

دیازپــام

نگــــره

ذره بیــــن

سُلوشن اوریِنتِد

چرا از شفافیت می ترسیم؟

شفاف سازی فیلترینگ

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 منبع: اینستاگرام کارتونیست

مصطفی مهرآیین
جامعه شناس شهری

امیر ناظمی
پژوهشگر حوزه مدیریت فناوری

بهار اصلانی

 قرار گرفتن نام برخی از مدیران شــهرداری و اعضای شــورای شــهرآبادان 
در فهرست پاکبانان این شهر برای دریافت واکسن کرونا


